horam tertiam, vidisse alios stantes in platea otiosos : et illis nequaquam denarium, sed quod justum est fuisse pollicitum. Sexta quoque hora et nona fecisse similiter. Undecima autem invenisse alios stantes, qui tota die otiosi fuerant, et misisse eos in vineam. Cum autem sero factum esset, præcepisse procuratori suo, ut a novissimis inciperet reddere, hoc est ab operariis horæ undecimæ usque ad operarios horæ primæ, omnesque pariter contra novissimos invidia concitatos, iniquitatem arguisse patrifamilias. Non quod minus acceperint quam fuerat constitutum, sed quod plus accipere voluerint his, in quos se clementia conductoris effuderat. Mihi videntur primæ horæ esse operarii Samuel, et Jeremias, et Baptista Joannes, qui possunt cum Psalmista dicere : « Ex utero matris meæ Deus meus es tu » *Ps.* xxi, 11. Tertie vero horæ operarii sunt, qui a pubertate servire Deo cœperunt. Sextæ horæ, qui matura ætate susceperunt jugum Christi. Nonæ, qui jam declinante [ *Al.* declinant] ad senium. Porro undecimæ, qui ultima senectute, et tamen omnes pariter accipiunt præmium, licet diversus labor sit. Sunt qui hanc para-

autrement. D'après eux, les ouvriers envoyés à la vigne dès la première heure seraient Adam et les autres patriarches jusqu'à Noé; la troisième heure s'étend de Noé à Abraham et à la circoncision; la sixième d'Abraham à Moïse, quand la loi fut donnée; les ouvriers de la neuvième heure sont Moïse et les prophètes; ceux de la onzième, les apôtres et les gentils, objets de l'envie générale. C'était la pensée de saint Jean l'évangéliste, lorsque parvenu au delà de la onzième heure, près du coucher du soleil et du soir de sa vie, il disait : « Mes petits enfants, c'est ici la dernière heure. » I. *Joan.* ii, 18. Remarquez que ces ouvriers, qui tous sans exception, accusent le père de famille d'injustice à l'égard de ceux de la onzième heure, ne veulent pas voir que cette injustice s'étend également à eux-mêmes; car si le père de famille est injuste, il ne l'est pas seulement pour une catégorie, il l'est pour toutes. En effet, l'ouvrier de la troisième heure n'a point travaillé autant que l'ouvrier qui partit pour la vigne dès la première heure; pareillement, l'ouvrier de la sixième heure autant que l'ouvrier de la troisième, et enfin l'ouvrier de la neuvième heure autant que l'ouvrier de la sixième. Ainsi, tous ceux qui ont été appelés avant la onzième heure, c'est-à-dire, avant Jésus-Christ, sont jaloux des Gentils; la grâce de l'Évangile fait leur tourment. Aussi le Sauveur conclut-il la parabole en disant : « Les derniers seront les

bolam aliter edisserant. Prima hora volunt missum esse in vineam Adam et reliquos patriarchas usque ad Noe; tertia, ipsum Noe usque ad Abraham et circumcissionem ei datam; sexta ab Abraham usque ad Moysen, quando Lex data est; nona, ipsum Moysen, et prophetas; undecima, apostolos et gentium populum, quibus omnes invident. Unde hoc ipsum intelligens post horam jam undecimam, cum esset prope solis occasum et ad vesperam, Joannes Evangelista loquitur : « Filioli mei, novissima hora est » I. *Joan.* ii, 13. Et simul considera quod injustitiam patrifamilias, quam in undecimæ horæ operariis omnes pariter accusant, in seipsis non intelligunt. Si enim iniquus est paterfamilias, non in uno iniquus est, sed in omnibus; quia non sic laboravit tertie horæ operarius, quomodo ille qui a prima hora est missus in vineam. Similiter et sextæ horæ operarius minus laboravit tertie horæ operario; et nonæ, sextæ horæ operario. Omnis itaque retro vocatio gentibus invidet, et in Evangelii torquetur gratia. Unde et Salvator concludens parabolam, « Erunt, » inquit « primi novissimi, et novissimi primi. » Quod Judæi de

premiers, et les premiers seront les derniers. » Les Juifs qui étaient la tête deviendront la queue, et nous qui étions la queue nous deviendrons la tête.

« Mon ami, je ne vous fais point de tort. » *Ibid.* 13. J'ai lu quelque part que cet ami, ouvrier de la première heure, auquel s'adresse le reproche du père de famille, était notre premier père et ceux qui crurent en ce temps-là.

« N'êtes-vous pas convenu avec moi d'un denier? » Le denier porte l'effigie du roi. Vous avez donc reçu la récompense promise, c'est-à-dire, mon image et ma ressemblance, que demandez-vous de plus? mais je comprends ce que vous voulez; ce n'est pas de recevoir davantage, c'est qu'un autre ne reçoive rien; comme si la récompense perdait de sa valeur, parce qu'un autre la reçoit également.

« Prenez ce qui vous appartient et allez-vous en; pour moi je veux donner à ce dernier autant qu'à vous. Ne m'est-il pas permis de faire ce que je veux? » *Ibid.* 14, 15. Sous la Loi, le Juif n'est pas sauvé par la grâce, mais par les œuvres; car qui observe la Loi y trouvera la vie. Et c'est à lui que s'adressent ces paroles :

« Et votre œil est-il mauvais parce que je suis bon? Ainsi les derniers seront les premiers, et les premiers seront les derniers. Car il y en a beaucoup d'appelés; mais peu d'élus. » *Ibid.* 16. L'objet de cette parabole est le même que celle de saint Luc où nous voyons le fils aîné jaloux de